3.12.1583 - Acquaviva al Provinciale, 3 dic. 1583: "Da Madrid sono stato avvisato che al Re Cattolico parve 
di rimettere al Consiglio d'Italia il memoriale dato sopra il palazzo di Salerno; et la risolutione di quei signori 
non fu commettere il negotio al Signor Vicerè, come si domandava, ma che S.E. informi Sua Maestà" (Arsi, 
Neap.3, f. 10; Errichetti, in ASPN. 39 1959, p.334).* 
- Filippo II commise l'affare al Consiglio d'Italia, il quale, in base alle informazioni favorevoli del vicerè di 
Napoli don Pedro Giròn duca d'Ossuna, si pronunziò per la concessione del regio assenso alla domanda dei 
gesuiti di acquistare il palazzo Salerno a fine di convertirlo in chiesa (Errichetti, in ASPN. 39 1959, p.334). 

1.1584 - Intanto Nicola Grimaldi, residente da anni a Madrid, ma rappresentato in Napoli dai figli e 
procuratori Agostino duca d'Eboli e Mezoaldo marchese di Teggiano, aveva accettato di vendere il palazzo 
al prezzo di 45.000 ducati. Ai primi di gennaio 1584 il vicerè avvisò i padri dell'arrivo del regio assenso; ma 
quando essi si rivolsero ai fratelli Grimaldi per stipulare il contratto di compravendita, quei signori cercarono 
con futili pretesti di sottrarsi alla parola data (Errichetti, in ASPN. 39 1959, p.335).*  
- Il palagio di Roberto Sanseverino fu comperato nel 1584, con denari de’ Napoletani, e particolarmente della 
Principessa di Bisignano, per darlo al P.Alfonso Salmerone, acciocchè vi erigesse la chiesa del Gesù nuovo 
(De Dominici, 1743 ed. 1843 II p.122).* 

CASA PROFESSA DEL GESÙ NUOVO  

4.2.1584 - Il Grimaldi aveva già venduto alcuni appartamenti del palazzo Salerno, riservandosi però il diritto 
di retrovendita, come risulta dallo strumento di vendita ai gesuiti. Ivi si legge che il palazzo "annis elapsis 
devolutum fuit Regie Curie ob rebellionem olim Principis Salerni Ferdinandi de Sancto Severino, et per 
dictam Regiam Curiam postmodum assignatum fuit loco pignoris Illmo Dno Nicolao Bernardino de Sancto 
Severino Principi Bisiniani pendente satisfactione ducatorum 19402 ei debitorum pro capitali et tertiis et 
interesse ex causa venditionis facte quondam Illmo Principi Petro Antonio eius patri per dictum olim 
Principem Ferdinandum annuorum ducatorum 800 pro ducatis 8000 cum permissione et in solidum 
obligatione facta per Illmam quondam Principissam Salerni Domnam Isabellam de Villa Mari eius uxorem. Et 
deinde per dictam Curiam idem palatium, seu ius illud recuperandi et habendi a dicto D.no Principi Bisiniani, 
venditum et alienatum fuit dicto Dno Principi Bisiniani. Et pro recuperatione dicti palatii ac possessionis et 
tenute illius per dictum Dnum Principem Grimaldum soluta fuit prefato Dno Principi Bisiniani quedam 
quantitas dictorum ducatorum 19402, perventa ex venditione per eum facta quorundam annuorum 
introytuum de pensionibus dicti palatii cum pacto de retrovendendo; et pro residuo idem Dnus Princeps 
constitut se debitorem quibusdam creditoribus eiusdem Dni Principis Bisiniani" (Errichetti, in ASPN. 39 1959, 
p.333).* 
- Per i buoni uffici del vicerè, amico di entrambe le parti contraenti, il 4 febbraio 1584 si venne alla 
stipulazione del contratto nello stesso palazzo vicereale. I Grimaldi vendevano al Preposito della casa 
professa Mario d'Andria per 45.000 ducati "palatium magnum domorum, cum jardeno magno, domibus 
parvis collateralibus, et cum largo sive plathea ante palatium", libero da qualsiasi onere, tranne un canone 
annuo di 95 ducati da pagare alle monache di Santa Chiara in compenso del suolo che esse avevano ceduto 
nel 1526 a Ferrante Sanseverino per aprire la piazza davanti al palazzo (Arsi, Neap.184, ff. 261-272, Not. 
Aniello De Martino, copia contratto; Errichetti, in ASPN. 39 1959, p.335).*